
DELIBERA N. 393 DEL 25 MAGGIO 2007  
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

• Vista la proposta relativa alla presente  deliberazione; 
• Visto il parere FAVOREVOLE dell’ing. Mario Viglialoro, Responsabile del Servizio 12.2 Manutenzioni, 

circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000); 
• Visto il parere  favorevole del dott. Quirino Volpe, Responsabile del Servizio di Ragioneria,  circa la 

regolarità contabile (art. 49 – D.Lgs n.267/2000); 
 

• Premesso: 
 
• Premesso che l’Amministrazione Comunale  intende promuovere e sostenere  iniziative ed eventi   

culturali, musicali, turisticI  per contribuire alla programmazione,  diffusione, organizzazione sia di eventi 
di tradizione  cittadina sia di eventi  a carattere Nazionale ed Internazionale, che consentano di 
diversificare e ampliare le occasioni di promozione dell’ immagine della città di Latina ;  

 
• Vista la nota prot. n. 42193 del 24. 04. 2007 con la  quale si formalizza la richiesta da parte della Milano 

Concerti srl  per  l’ effettuazione delle prove  del Tour con concerto finale  di Vasco Rossi  previsto per il 
giorno 13 giugno p.v. presso lo Stadio comunale di Latina  e di sostenere l’iniziativa attraverso 
l’erogazione  di un contributo per la copertura delle spese di organizzazione nonché di farsi  carico di 
oneri ed incombenze; 

 
• Che l’Assessore allo Sport - Politiche giovanile con nota del 24.4.07 prot. 42357  ha comunicato  alla 

Milano Concerti srl la volontà dell’Amministrazione Comunale di ospitare tale evento;  
 
• Considerata la rilevanza che l'avvenimento riveste e che porterà come già avvenuto nel 2004 la Città di 

Latina all'attenzione dei media nazionali, con notevole ritorno sia di immagine che di indotto economico;  
 
• Ritenuto quindi opportuno  approvare l’iniziativa proposta e garantire altresì  il sostegno sia nella forma 

di beni e servizi che sia nella forma di partecipazione alle spese stabilendo quanto segue: 
 

a) la concessione da parte del Comune di un  contributo a fondo perduto di €.80.000,00 quale 
partecipazione alle notevoli spese che saranno sostenute dalla Milano Concerti srl; 

b) nonché sono a carico dell’Amministrazione Comunale i seguenti oneri ed incombenze: 
- esonero delle spese relative alla tassa di occupazione del suolo pubblico; 
- utilizzo gratuito dello Stadio Comunale Francioni degli uffici e spogliatoi annessi all’intera area 

sportiva; 
- pulizia dell’area interna ed esterna allo Stadio a termine della manifestazione; 
- Transenne; 
- Bagni chimici; 

 
• Che per fronteggiare la spesa di € 80.000,00 si rende necessario procedere ad apposita variazione di 

bilancio, come di seguito specificata: 
 

MINORI SPESE BILANCIO DI PREVISIONE 2007  
CAPITOLO CODICE MECC. OGGETTO  IMPORTO  
1460/0 1.10.01.01.00 PROMOZIONE CARTA GIOVANI  €   7.000,00 
842/2 1.10.02.03.00 SOGGIORNO ESTIVO DISABILI  €   5.000,00 
1458/0 1.10.01.03.00 INIZIATIVE A FAVORE DELLE POLITICHE 

GIOVANILI 
 €   4.500,00 

1458/2 1.10.01.05.19 INIZIATIVE A FAVORE DELLE POLITICHE 
GIOVANILI TRAFERIMENTI A TERZI 

 €   9.000,00 

1475/1 1.10.14.15.19 INTERVENTI A FAVORE DEL 
VOLONTARIATO - CONTRIBUTI A ENTI ED 
ASSOCIAZIONI 

 €   2.000,00 



1350/2 1.06.03.03.00 INTERVENTI E INIZIATIVE SPORTIVE PER LA 
DIFFUSIONE DELLO SPORT 

 €   2.000,00 

660/2 1.04.01.03.00 SCUOLE MATERNE COMUNALI - GESTIONE 
MANUTENZ. EDIFICI E PERTINENZE 

 € 35.000,00 

1339/2 1.06.02.03.00 SPESE MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI  € 15.500,00 

 
MAGGIORI SPESE BILANCIO DI PREVISIONE 2007  

CAPITOLO CODICE MECC. OGGETTO  IMPORTO  
1350/1 1.06.03.05.19 INTERVENTI E INIZIATIVE SPORTIVE 

CONTRIBUTI AD ENTI E ASSOCIAZIONI 
 € 29.500,00 

NUOVO 1.06.03.05.19 INTERVENTI E INIZIATIVE SPORTIVE 
CONTRIBUTI ADEN. E ASS.NI FANALIZZATO 
L./10/77 

€.50.500,00 

 
 
• Considerato che per procedere alla organizzazione di detta manifestazione si deve procedere alla 

nomina di un gruppo operativo che mantenga i rapporti ed assolva a tutte le incombenze amministrative 
tra l'organizzazione centrale presente in città ed il Comune di Latina; 

 
• Considerato necessario  autorizzare all'uopo il Dirigente del servizio Gestione Impianti Sportivi e 

Organizzazione eventi, Ing. Mario Viglialoro, conferendo al suddetto dirigente tutte le incombenze 
amministrative e tecniche necessarie per rendere lo svolgimento dell'evento più agevole possibile, anche 
in considerazione delle misure di sicurezza da adottare all'interno ed esterno dello stadio, in special 
modo la sera del 13 giugno 2007, giorno del concerto dell'artista; 

 
• Che il Dirigente del Servizio  Organizzazione eventi – Gestione Impianti sportivi, dando seguito alla su 

citata nota Assessorile  con nota del 18.5.07 prot.50451 ha richiesto alla Milano Concerti srl, 
organizzatore dell’evento, i sottoelencati adempimenti:   

 
1) L’organizzazione dovrà assumersi  gli oneri e le responsabilità dell’intero allestimento dell’area stadio  e 

della realizzazione della “tappa 0” con concerto finale dell’artista Vasco Rossi, ivi  comprese le 
necessarie autorizzazioni in materia di sicurezza e funzionalità per escludere eventuali rischi a 
qualsivoglia struttura, operatore e partecipante,  in conformità alle discipline tecnico amministrative e 
legislative in campo Nazionale e Comunitario, sollevando il Comune di Latina, Patrocinante, da qualsiasi 
responsabilità anche di natura civile per danni a cose e persone derivanti dal montaggio, avviamento e 
smontaggio delle  strutture ( palco, gazebi, stand)  e dello svolgimento della manifestazione in genere ; 

 
2) impegnarsi  a riconsegnare, alla conclusione della utilizzazione lo Stadio  concesso, gli spogliatoi, gli 

uffici,  nello stato in cui gli stessi sono stati consegnati; 
 
3) presentazione a sua cura e spese di  polizza assicurativa di Responsabilità Civile verso Terzi (RCT ), 

con massimale di € 1.000.000,00 per sinistro e per persona, per la copertura dei rischi e dei danni a 
persone e cose e infortuni, estesa all’intero periodo, anche per quanto attiene il montaggio e l’utilizzo 
delle strutture (palco, gazebi, stand) e l’intero periodo dell’ allestimento, durante lo svolgimento del 
concerto e del successivo sgombro dell’area interessata e precisamente dalle ore 8.00 del 20 5.07 alle 
ore 24 del 16.6.07; 

 
4) che l’ organizzazione dovrà provvederà alla fornitura e al montaggio di apposita pedana per i portatori di 

handicap dalle dimensioni e con ubicazione da concordare con l’Ufficio scrivente;   
 
5) che l’organizzazione dovrà nominare un tecnico abilitato in possesso dei requisiti professionali e di legge 

cui affidare l’incarico di   responsabile della sicurezza , secondo quanto stabilito dalla 626/94, 
comunicandolo allo scrivente Ufficio con decorrenza immediata.   

 
6) Che resterà inoltre nella completa  responsabilità del tecnico suddetto appositamente incaricato 

l’acquisizione  ed il controllo di ogni qualsivoglia certificazione prevista dalle vigenti normative, tra cui : 
 

- certificato di corretto montaggio del palco e delle strutture  portanti, nonché certificato di collaudo 
statico delle strutture medesime; 



- certificato relativo all’impianto elettrico secondo le norme della L.46/90 relativamente al quadro 
elettrico principale e al circuito elettrico di alimentazione, gruppi elettrogeni di Vs.  competenza;   

- certificazioni riguardanti il rispetto delle  normative vigenti in materia di inquinamento acustico, e 
relazione, ove necessario di apposita  attestazione che certifichi il  non superamento dei livelli 
consentiti dall’attuale normativa.  

 
• Ritenuto altresì autorizzare, il dirigente all'uopo preposto di avvalersi della collaborazione tecnica 

dell'ing. Pierpaolo Capponi, responsabile in materia di sicurezza del Comune di Latina stante la rilevanza 
dell’evento ed in ordine alla necessità di sisporre di un tecnico qualificato che funga da trade-union con 
la dirigenza circa gli adempimenti relativi alla sicurezza sia in fase di allestimento sia in corso di 
esecuzione della manifestazione;;  

 
• Fermo restando che il rappresentante legale della dovrà attivare, se necessarie, le relative richieste 

presso gli Uffici competenti per le conseguenti autorizzazioni ; 
 
• considerato che  il contributo  per la partecipazione alle spese per l’organizzazione dell’iniziativa, in 

rapporto ai costi dell’intera manifestazione, può ritenersi congruo e proporzionale ai costi rispetto ai 
benefici derivanti; 

• accertato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio; 

• acquisito in merito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso con nota prot. n. 8  del  
22/05/2007, ACQUISITO AGLI ATTI CON PROT. N. 5207 DEL 23/05/2007;  

A voti unanimi  

DELIBERA 

• Che la narrativa è parte integrante della presente Deliberazione; 

• Di patrocinare ed autorizzare per le motivazioni espresse in narrativa l’iniziativa denominata Tour di 
Vasco Rossi Tappa 0 con concerto finale previsto il 13 giugno p.v. presso lo Stadio Francioni  come 
meglio specificato nella parte narrativa della presente; 

• Di autorizzare la Milano Concerti srl all’utilizzo gratuito dello Stadio comunale con spogliatoi e  uffici 
annessi per il periodo compreso 21 maggio – 16 giugno 2007; 

• Di prendere atto che gli oneri per le incombenze amministrative a carico della Milano Concerti srl  
restano confermati quelli descritti nella parte narrativa della presente deliberazione; 

• Che invece gli oneri e le incombenze a carico dell’Amministrazione Comunale restano confermati quelli 
descritti nella parte narrativa della presente deliberazione; 

• Di concedere pertanto per i motivi sopra espressi un contributo a fondo perduto di € 80.000,00 alla 
Milano Concerti srl; 

• Di incaricare l'ing. Mario Viglialoro il Dirigente  quale responsabile di ogni incombenze in materia 
amministrativa, di sicurezza, e di tutto quanto occorre a livello tecnico-operativo per la realizzazione 
dell'evento di cui in premessa  (concerto e prove di allestimento della Data Zero - concerto di Vasco 
Rossi) presso lo stadio Comunale "D. Francioni" di Latina; 

 
• di conferire mandato al suddetto Dirigente di porre in opera ogni iniziativa finalizzata allo svolgimento 

della manifestazione, avvalendosi specificatamente per quanto attiene le misure di sicurezza dell'ing. 
Pierpaolo Capponi, Responsabile Servizi Sicurezza Comune di Latina; 

 
• di apportare al Bilancio di previsione 2007 ed al Bilancio pluriennale annualità 2007 la seguente 

variazione di bilancio: 
 
 

MINORI SPESE BILANCIO DI PREVISIONE 2007  
CAPITOLO CODICE MECC. OGGETTO  IMPORTO  
1460/0 1.10.01.01.00 PROMOZIONE CARTA GIOVANI  €   7.000,00 
842/2 1.10.02.03.00 SOGGIORNO ESTIVO DISABILI  €   5.000,00 
1458/0 1.10.01.03.00 INIZIATIVE A FAVORE DELLE POLITICHE 

GIOVANILI 
 €   4.500,00 



1458/2 1.10.01.05.19 INIZIATIVE A FAVORE DELLE POLITICHE 
GIOVANILI TRAFERIMENTI A TERZI 

 €   9.000,00 

1475/1 1.10.14.15.19 INTERVENTI A FAVORE DEL 
VOLONTARIATO - CONTRIBUTI A ENTI ED 
ASSOCIAZIONI 

 €   2.000,00 

1350/2 1.06.03.03.00 INTERVENTI E INIZIATIVE SPORTIVE PER LA 
DIFFUSIONE DELLO SPORT 

 €   2.000,00 

660/2 1.04.01.03.00 SCUOLE MATERNE COMUNALI - GESTIONE 
MANUTENZ. EDIFICI E PERTINENZE 

 € 35.000,00 

1339/2 1.06.02.03.00 SPESE MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI  € 15.500,00 

 
MAGGIORI SPESE BILANCIO DI PREVISIONE 2007  

CAPITOLO CODICE MECC. OGGETTO  IMPORTO  
1350/1 1.06.03.05.19 INTERVENTI E INIZIATIVE SPORTIVE 

CONTRIBUTI AD ENTI E ASSOCIAZIONI 
 € 29.500,00 

NUOVO 1.06.03.05.19 INTERVENTI E INIZIATIVE SPORTIVE 
CONTRIBUTI ADEN. E ASS.NI FANALIZZATO 
L./10/77 

€.50.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• di dare autorizzare il citato Dirigente  di provvedere alle spese minute e di ufficio urgenti , nonchè di 

autorizzare lavori di somma urgenza qualora se ne ravvisasse la necessità  ivi compresi interventi 
improcastinabili e di somma urgenza  fino all’importo di €. 2.582,29 per intervento e piccole riparzioni, in 
caso di impossibilità al ricorso  alle maestranze interne, per un importo complessivo stimato di € 
29.500,00;   

• Di impegnare quindi la somma complessiva di € 29.500,00 nel modo seguente: 
 

CAP. DESCRIZIONE IMPORTO IMPEGNO 

1339/2 SPESE MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI  € 13.500,00 IM/07/1095 
 

1339/9 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI 
SPORTIVI 

 €   8.000,00 IM/07/1096 

1331/1 PALASPORT - GESTIONE MANUTENZIONE 
IMPIANTI E ATTREZZATURE 

 €   8.000,00 IM/07/1097 

 
 
• Di impegnare la somma di  € 80.000,00 quale partecipazione alle spese che saranno sostenute dalla 

Milano Concerti srl al Cap. 1350/1 impegno 07/1092 E CAP. 1350/24   IM/07/1093. 

Con successiva unanime votazione la presente deliberazione viene resa immediatamente esecutiva. 
 
Letto,  confermato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ON.LE VINCENZO ZACCHEO F.TO AVV.TO MARIO TAGLIALATELA 
 
La presente deliberazione su conforme attestazione  dell'Ufficio Messi,  è pubblicata il giorno  31/05/2007 e 
vi resterà per 15 gg. 
 



p. Il Segretario Generale 
f.to Colaiuta 


